
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  

 

 

HOTĂRÂREA nr.42 

Privind aprobarea valorii   de   investiţie   a   proiectului intitulat ”ÎNFIINȚARE CENTRU 

AFTER SCHOOL ÎN COMUNA CETARIU, JUDEȚUL BIHOR și solicitării unei Scrisori de 

garanție de la FNGCIMM SA IFN 

 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu, jud. Bihor, întrunit in şedinţa ordinara in data de 5.09.2017, 

- având in vedere Expunerea de motive a primarului comunei Cetariu, jud. Bihor la Proiectul   

de   hotărâre   privind   aprobarea: 

-valorii   de   investiţie   a   proiectului intitulat ”INFIINTARE CENTRU AFTER SCHOOL IN 

COMUNA CETARIU, JUDETUL BIHOR”, cu o valoare totala de 1.882.427,69 lei din care: 

1.565.083,51 lei valoare eligibila si 317.344,18 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare 

nerambursabila nr. C0720EN00021560500289/15.02.2017 si Actul aditional nr. 1/10.05.2017 in 

favoarea Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale; 

-solicitarii unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 626.033 lei in 

vederea garantarii obligatiilor de plata a avansului de 626.033   lei din fondurile nerambursabile in baza 

contractului de finantare nerambursabila nr. C0720EN00021560500289/15.02.2017 si Actul aditional 

nr. 1/10.05.2017 in favoarea Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale.  

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate, in temeiul Art.45 alin.(1)  si Art.115 alin.(1)  lit.b) 

din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001 republicata, cu modificările si completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.l. Se aproba valoarea de investiţie a proiectului  cu o valoare totala de 1.882.427,69 lei din 

care: 1.565.083,51 lei valoare eligibila si 317.344,18 lei valoare neeligibila, in baza contractului de 

finantare nerambursabila nr. C0720EN00021560500289/15.02.2017 si Actul aditional nr. 1/10.05.2017 

in favoarea Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale. 

 

Art.2.Se aproba solicitarea unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 

626.033 lei in vederea garantarii obligatiilor de plata a avansului de 626.033   lei din fondurile 

nerambursabile in baza contractului de finantare nerambursabila nr. 

C0720EN00021560500289/15.02.2017 si Actul aditional nr. 1/10.05.2017 in favoarea Agentia pentru 

Finantarea Investitiilor Rurale.  

 

Art. 3.Se aproba plata unui comision  de garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea 

scrisorii de garantie, stabilit prin  Ordin MADR  nr. 1/2017.  

   

Art. 4. Prezenta hotarare se va comunica  

- Primarului comunei in vederea ducerii la indeplinire 

- FNGCIMM SA IFN  

- AFIR 

 

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                 NAGY SÁNDOR            CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                               SECRETAR 

                                                                                                                            Sabău Mercedes  

 

 

  
5.09.2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10  voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținere  


